ائمہ اربعہ کے بعد ان کے گرامی قدر شاگردوں اور شاگردوں کے شاگردوں نے اس مشن کو آگے بڑھایا اور

لے J. Schacht مقالہ ابوحنیفہ، در انسائیکلو پیڈیا آف اسلام، لائپٹن؛

نیز در اردو دائرۃ معارف اسلامیہ، ۱: بذیل مادہ (۱: ۷۴۴)

اجتہاد و استنباط کے اساسی قوانین منضبط کیے۔ حنفی فقہ کو آگے بڑھانے والوں میں امام ابو یوسفؒ (۱۱۳ھ/۶۷۳ء تا ۱۸۲ھ/۷۹۸ء)، امام محمد بن الحسن الشیبانی (۱۳۱ھ/۷۴۸ء تا ۱۸۹ھ/۸۰۴ء)، الحسن بن زیاد اللؤلؤی (م ۲۰۴ھ) عیسیٰ بن ابان (م ۲۲۱ھ)، ہلال بن یحییٰ بن مسلم الرای البصری المعروف بہ ہلال الرای (م ۲۲۵ھ/۸۵۹ء)، ابو عبد اللہ محمد بن ساعدہ السیبی (م ۲۳۳ھ/۶۸۴ء)، احمد بن الحنفی (م ۲۶۱ھ/۸۷۴ء) اور آخر میں امام الطحاوی وغیرہ شامل ہیں۔

جبکہ فقہ مالکیہ امام مالک ابن انس الاصبھی (۹۳ھ/۷۱۱ء تا ۱۶۹ھ/۷۹۵ء) کے شاگردوں کے ذریعے پھیلی، جن میں ابو محمد عبداللہ بن وہب بن مسلم القرشی (فقہیہ مصر، م ۱۹۷ھ/۸۱۲ء)، ابو عبد اللہ عبدالرحمان بن القاسم العتقی (م ۱۹۱ھ/۸۰۶ء)، ابو محمد عبداللہ بن عبدالحکم (م ۲۱۴ھ/۸۲۹ء)، اشہب بن عبدالعزیز القیس (م ۲۰۴ھ/۸۱۹ء)، ابو عبداللہ زیاد بن عبدالرحمان القطبی (فقہیہ اندلس) (م ۱۹۳ھ/۸۰۸ء) عبدالسلام بن سعید التنوخی، الملقب یہ سحنون (م ۲۰۴ھ/۸۵۷ء) وغیرہ شامل ہیں۔

فقہ شافعی، جو زیادہ تر مصر، لبنان، فلسطین، اردن، عراق، حجاز اور یمن وغیرہ میں اشاعت پذیر ہوئی، امام ابو عبد اللہ محمد بن ادریس الشافعی (۱۵۰ھ/۷۶۷ء تا ۲۰۴ھ/۸۱۹ء) کے نامور شاگردوں کے ذریعے ان اطراف و اکناف میں اشاعت پذیر ہوئی۔ امام شافعی کے جن تلامذہ نے ان کی فقہ کو آگے بڑھانے میں قائدانہ رول ادا کیا، ان میں ابو ثور ابراہیم بن خالد بن ابی الیمان البغدادی (م ۲۴۰ھ/۸۷۳ء)، یوسف بن یحییٰ البوطی المصری (۲۳۱ھ/۸۴۵ء)، ابوبراہیم اسماعیل بن یحییٰ المرزنی (م ۲۶۴ھ/۸۷۷ء)، ربیع بن سلیمان بن عبدالجبار المرادی (م ۲۷۰ھ/۸۸۳ء) وغیرہ قابل ذکر ہیں۔

امام احمد بن حنبل (۱۶۴ھ/۷۸۰ء تا ۲۴۱ھ/۸۵۵ء) جو فقہ حنبلی کے بانی ہیں۔ امام شافعی کے شاگرد تھے۔ انکی فقہ احمد بن محمد بن حنبل خانی المعروف بہ ابوبکر الاثرم، اسحق بن ابراہیم المعروف بہ ابن راہویہ، المرزدی، ابوالقاسم الخرقی، ابن قدامہ الحنبلی، ابن تیمیہ، اور ابن قیم (م ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء) کے ذریعے پھیلی۔

اس طرح "امت" نے بالاتفاق اجتہاد کے ذریعے اپنے جملہ مسائل و معاملات کا حل تلاش کیا اور وقت کے تقاضوں کی تکمیل فرمائی۔ اگر اسلام میں اجتہاد کی گنجائش نہ ہوتی، یا اجتہاد کا یہ

عمل جاری نہ ہوتا، تو اُمتِ مسلمہ کو اپنے صدیوں کے سفر میں جن مصائب و سائل کا سامنا کرنا پڑتا تھا، اس کا تصور ہی سوہاں روع ہے۔

اس کے علاوہ الموطا کی عربی اور فارسی شروح بھی دیکھی جاسکتی ہیں، جو الموسویٰ اور المصفا کے نام سے چھپ کر منظر عام پر آچکی ہیں۔

ان کے اس اسلوب فکر کو انکے خاندانی بزرگوں اور ان کے بعض مقتدر شاگردوں نے بھی اپنایا اور یوں ہندوستان میں پہلی مرتبہ حنفی فقہاء میں اجتہاد کی کوششوں کی ابتدا ہوئی۔

خاندانی بزرگوں میں ان کے فرزند و جانشین شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (۱۱۵۹ھ/۱۷۴۶ء تا ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۴ء) اور شاہ اسماعیل شہید (۱۱۹۳ھ/۱۷۷۹ء تا ۱۲۴۶ھ/۱۸۳۱ء) کا خصوصی طور پر تذکرہ کیا جاسکتا ہے، جنہوں نے شاہ صاحب کے اس انداز فکر کو اپنایا۔ شاہ اسماعیل شہید نے تو خاص طور پر رفع یدین کے اثبات میں دو کتابیں تصنیف فرمائیں : ان میں سے ایک کا نام "توزیر العین فی اثبات رفع یدین" ہے اور دوسری کتاب "تنقید الجواب در اثبات رفع الیدین" ہے۔ تاہم رفع یدین کے علاوہ اکثر مسائل میں ان کا مسلک حنفی ہی تھا۔ ان بزرگوں کے علاوہ حضرت مرزا مظہر جانجاناں شہید دہلوی (م ۱۱۹۵ھ/۱۷۸۰ء) اور علامہ محمد فاخر الہادی نے بھی بعض مسائل میں اجتہاد کی اسلوب اپنایا تھا۔ ان کے شاگردوں میں سے خصوصی طور پر بہت ہی وقت قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) کا ذکر کیا جاسکتا ہے۔ جنہوں نے اپنے استاد محترم شاہ ولی اللہ محدث دہلوی سے اس موضوع پر خصوصی تربیت حاصل کی اور اس ہیج سے احکام و مسائل کے پورے ذخیرے بگہر نظر ڈالی۔

متاخرین کے زمانے میں وہ بلاشبہ ایک نابغہ شخصیت تھے۔ ہمیں اس پورے دور میں ان جیسی علم و فضل والی شخصیت نظر نہیں آتی۔

آئندہ اوراق میں بحث کریں گے۔

ترکی، مصری اور عربی علما کی کاوشیں

چونکہ مشرق و مغرب کی تہذیبوں کا پہلا تصادم "ترکی" اور عرب ممالک بالخصوص مصر میں ہوا اور انہی خطوں میں سب سے پہلے نئے مسائل نے سراٹھایا، اسی لیے قدرتی طور پر ان ممالک میں ان مسائل کے حل کی کوششیں بھی پہلے شروع ہوئیں۔

اس کا آغاز ۱۲۸۶ھ/ ۱۸۶۹ء میں اسوقت ہوا، جب سلطنت عثمانیہ کے ناظم محکمہ عدلیہ (احمد جودت پاشا) کی سربراہی میں قائم شدہ ایک مجلس نے "متفقہ مدنی قانون" کا خاکہ پیش کیا جو بعد ازاں "مجلة الاحکام العدلیہ" کے نام سے ۱۲۹۳ھ/ ۱۸۷۶ء میں سرکاری طور پر شائع ہو کر تکمیل پذیر ہوا۔ اس میں کل ۱۸۵۱ وفعات ہیں اور اس میں عبادات اور عقوبات (سزائیں) شامل نہیں ہیں۔ صرف مدنی زندگی کے متعلق احکام ہیں اور ان میں توثیق کے بجائے ترمیمات زیادہ ہیں۔ ان کے اکثر احکام و مسائل حنفی کتب فقہ سے ماخوذ ہیں البتہ جہاں امام ابوحنیفہؒ اور صاحبین کے مابین اختلاف رائے پایا جاتا ہے۔